
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

REG. DET. DIR. N. 2839 / 2023

Prot. Corr.    02-1/3-11/9-2023(866)

OGGETTO: Pagamento dei diritti SIAE    per Barcolana 2023 -Spesa di Euro 500,00    piu IVA al 22% per 
un totale di Euro 610,00 iva compresa. GIG ZDF3CB93A6. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:

• con Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 sono stati approvati  il  Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il  Bilancio di Previsione per il  triennio 2023-
2025;

• con Deliberazione giuntale n.  1 del  9 gennaio 2023,  dichiarata immediatamente eseguibile,  e' 
stato adottato il  Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il  Piano dettagliato degli  Obiettivi 
2023;

• con Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile,sono 
stati approvati il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

• con  delibera  giuntale  n.  338  del  17/07/2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  è  stata 
adottata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione e al Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

considerato che:

• con Delibera di Giunta n 446 dd. 20 Settembre 2023    è stato assegnato un    contributo e 
coorganizzata    con l'A.S.D. Societa' Velica di Barcola e Grignano la    "Coppa d'Autunno 55^ 
Barcolana", 29 settembre-8 ottobre 2023;

• il  Comune  di  Trieste,  nell'ambito  delle  proprie  attività  istituzionali  e  statutarie  inerenti  lo 
sviluppo
economico,  turistico  e  di  incentivazione  della  partecipazione  attiva  della  cittadinanza,  attua 
iniziative volte alla promozione della città con vari canali istituzionali;

• a tale fine l'amministrazione Comunale per l'anno 2023, in occasione del Villaggio Barcolana,    
allestito dal 29 di settembre 2023 fino all'8 di ottobre 2023 , partecipa all'iniziativa con uno stand 
in Piazza Unità d'Italia al fine di promuovere le attività dell'ente nello specifico i servizi che l'Area 
Sociale offre ai cittadini ” sfruttando l'eccezionale visibilità dell'evento Barcolana;

• richiamata la determinazione dirigenziale n    2654 / 2023 dd. 21/09/23 con la quale    è stato 

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 0406751 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2839 / 2023



Pag. 2 / 3

affidato il servizio di allestimento dello stand istituzionale del Comune di Trieste in Piazza Unità    
alla ditta Art&Grafic snc; 

considerato    che presso il suddetto stand nella giornata del 7 ottobre 2023 dalle ore 18:00 alle 
ore  19:00  è  previsto  un  intrattenimento  di  musica  leggera  gratuito  per  il  quale  è  necessario 
corrispondere i diritti SIAE; 

dato  atto    che  la  SIAE  ed  Editori  e  ANCI  Associazione  Nazionale  Comuni  Italiani  hanno 
sottoscritto  per  il  2023 un  nuovo  accordo  per  regolamentare  e  semplificare  la  disciplina  delle 
utilizzazioni musicali durante gli eventi, gratuiti e non, organizzati dai Comuni 

vista pertanto    la necessità di impegnare la spesa per i diritti SIAE per euro 500, 00 iva al 22% 
esclusa per un totale complessivo di euro 610,00 iva compresa; 

dato atto che la spesa trova copertura al capitolo  92610 “Eventi, Pubblicità e Trasferte per il 
Servizio Comunicazione” del bilancio corrente

dato atto che ai, sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 
208/2015 ( c.d. Legge di stabilità 2016);

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di provvedere, in occasione della Barcolana 2023, al pagamento dei diritti SIAE dovuti per un 
intrattenimento di musica leggera gratuito  in data 07 ottobre 2023  dalle ore    18:00 alle ore 
19:00 presso lo Stand istituzionale del Comune di Trieste, sito in Piazza Unita' d'Italia, spesa di 
Euro 500,00    piu IVA al 22% per un totale di Euro 610,00 iva compresa;

2.  di impegnare la spesa complessiva di euro 610,00 ai capitoli di seguito elencati :    
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 000926
10

EVENTI, 
PUBBLICITA' E 
TRASFERTE PER 
IL SERVIZIO 
COMUNICAZIO
NE

02477 U.1.03.02.
02.999

00001 01001 N 610,00 2023;610

3. di  dare atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il  
Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 0406751 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2839 / 2023



Pag. 3 / 3

programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023 per    euro 
610,00 iva compresa, ; 

5.  di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento    e' il seguente :  
anno 2023 euro  610,00 iva compresa,    

6. di  autorizzare  la  liquidazione  delle  fatture  riscontrate  regolari  e  conformi  alle  prestazioni 
ricevute;

7. di dare atto che di dare atto che il presente provvedimento verra'  pubblicato sul profilo del 
Comune  di  Trieste  nella  sezione  amministrazione  trasparente  -  bandi  di  gara  e  contratti  - 
determinazioni a contrarre.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing. Lorenzo Bandelli

TTTTTTT , TTT T TTTT T TTT T T TT TTT TT TTTTT TTTT TT TTTTTTTTTT TTT T TTT T T TT TTT TT
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s mi

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 0406751 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2839 / 2023



 Atto n. 2839 del 05/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 05/10/2023 13:36:48


